UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO -

PPGCOM / FCA - UFMT

ATA DE REUNIÃO

Processo nº 23108.049250/2021-88

ATA DA 70ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, deu-se início, às quatorze horas e vinte
e cinco minutos, a septuagésima reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Comunicação
da Universidade Federal de Mato Grosso (PPGCOM-UFMT), convocada pela Coordenação de forma
ordinária. A sessão ocorreu na modalidade remota, por meio da Plataforma Google Meet, na qual
estiveram presentes os seguintes membros titulares do Colegiado: o seu presidente e coordenador do
PPGCOM, Professor Doutor Thiago Cury Luiz; a representante da Linha de Pesquisa “Política e
Cidadania”, Professora Doutora Nealla Valentim Machado, e a representante titular discente, Julia Tinan
Dornelles. A vice-coordenadora, Professora Doutora Tamires Ferreira Coêlho, justificou a sua ausência. O
representante docente titular da Linha de Pesquisa “Estéticas e Narrativas”, Professor Doutor Rodrigo
Daniel Levoti Portari, não justificou a sua ausência. Ao abrir a sessão, o presidente cumprimentou as
pessoas presentes e agradeceu a disponibilidade de todas para a realização da reunião. Em seguida,
colocou em apreciação a pauta da sessão, a qual foi aprovada, por unanimidade, ficando constituída pelos
seguintes itens: [A] Informes: [1] Edital de seleção de discente regular - Turma 2026; [2] Reunião
ampliada: outubro; [3] Férias do coordenador: 22/09 a 06/10. [B] Pauta deliberativa: [1] Ad Referendum
que homologou as atividades curriculares da mestranda Graziela Maria Godwin Egbuna (Processo SEI no
23108.071876/2025-02); [2] Ad Referendum que autorizou a defesa do produto final da mestranda
Graziela Maria Godwin Egbuna (Processo SEI no 23108.071885/2025-95); [3] Solicitação de exame de
qualificação do mestrando Kennid Richely da Silva Teixeira (Processo SEI no 23108.076863/2025-11) -
Relator: Rodrigo Daniel Levoti Portari; [4]. Solicitação de exame de qualificação do mestrando Jonatas
Rodrigues do Nascimento Santos (Processo SEI no 23108.075828/2025-85) - Relatora: Nealla Valentim
Machado; [5] incluído à pauta a solicitação, do professor Thiago Cury Luiz, de transmissão no canal do
PPGCOM no YouTube da disciplina Tópicos Especiais em Comunicação e Poder IV: alfabetização crítica
e informacional e da Conferência Internacional sobre educação informacional. Em informes, o presidente
lembrou que o período de inscrições para o processo seletivo de discentes regulares para a formação da
turma de 2026 segue aberto até 2 de outubro, recomendando que docentes e discentes ajudem na
divulgação do edital. Além disso, o presidente pontuou que convocará uma reunião do Colegiado ampliada
ampliada ao corpo docente para a primeira quinzena de outubro, entre os dias sete e quinze, para discutir o
fim do atual mandato, que se encerra em 19 de dezembro, a sucessão e as candidaturas a coordenador(a) e
vice-coordenador(a). Por fim, o coordenador informou que entrará de férias em 22 de setembro até 6 de
outubro, período em que a secretaria continuará funcionando normalmente e a professora Tamires Ferreira
Coêlho atuará como coordenadora em exercício. Terminados os informes, encaminhou-se à pauta
deliberativa. No item 1, o Colegiado homologou o ad referendum da coordenadora em relação às
atividades curriculares da mestranda Graziela Maria Godwin Egbuna. No item 2, o Colegiado homologou
o ad referendum da coordenadora em relação à solicitação de defesa do produto final da mestranda
Graziela Maria Godwin Egbuna. No item 3, o Colegiado aprovou a solicitação de exame de qualificação
do discente Kennid Richely da Silva Teixeira, com análise preliminar favorável da coordenação e inclusão
da professora doutora Tamires Ferreira Coêlho como suplente. No item 4, o colegiado aprovou a
solicitação de exame de qualificação do discente Jonatas Rodrigues do Nascimento Santos, em
alinhamento à relatora. No item 5, o Colegiado aprovou a transmissão da disciplina “Tópicos Especiais em

Ata de Reunião - 17/09/2025 (8414340)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 1

Comunicação e Poder IV: alfabetização crítica e informacional”, que contará, entre 24 de setembro e 19 de
novembro, com dez pesquisadores de outras instituições do país, além da Conferência Internacional sobre
educação informacional, nos dias 16 e 17 de outubro, dando maior alcance e internacionalizando as
atividades do PPGCOM. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e dois
minutos. Eu, Yuri Nakazawa Assis, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais
participantes presentes na sessão.

Cuiabá, 17 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CURY LUIZ, Coordenador(a) do Programa
de Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/FCA - UFMT, em 19/09/2025, às 17:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por YURI NAKAZAWA ASSIS, Técnico Administrativo em
Educação - Coordenação do PPGCOM / FCA - UFMT, em 19/09/2025, às 18:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por JULIA TINAN DORNELLES, Usuário Externo, em
19/09/2025, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por NEALLA VALENTIM MACHADO, Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 19/09/2025, às 18:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8414340 e o código CRC DA649279.

Referência: Processo nº 23108.049250/2021-88 SEI nº 8414340

Ata de Reunião - 17/09/2025 (8414340)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião - 17/09/2025 (8414340)